ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________ ____________________________________

Số:            /UBND-TCKH TP. Lạng Sơn, ngày 26 tháng 5 năm 2025
V/v triển khai Nghị định số

98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của

Chính phủ

   Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- Văn phòng Thành ủy, UBMTTQVN thành phố

và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

- Các trường học công lập thuộc thành phố;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ

quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên

ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết

bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng

mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ

cần thiết khá; Công văn số 972/UBND-KTTH ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh

về việc triển khai Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ,

UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các

nội dung Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ tại đơn

vị, địa bàn được phân công quản lý.

2. Về lập, phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí

Các cơ quan, đơn vị tại khoản 1, khoản 2 Điều 2 Nghị định số

98/2025/NĐ-CP có nhu cầu sử dụng kinh phí thường xuyên nguồn ngân sách địa

phương (bao gồm: ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện, ngân sách cấp xã)

để thực hiện nhiệm vụ mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết

bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng

mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ

cần thiết khác, thực hiện lập, trình phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí theo

trình tự như sau:

- Đối với nhiệm vụ mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang

thiết bị: thực hiện lập nhiệm vụ và dự toán kinh phí theo quy định tại khoản 1

Điều 5 và trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định tại khoản 3

Điều 5 Nghị định số 98/2025/NĐ-CP.

- Đối với nhiệm vụ sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng: thực hiện lập nhiệm vụ

và dự toán kinh phí theo quy định tại khoản 1 Điều 8 và trình cấp có thẩm quyền

2

xem xét, phê duyệt theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 8 Nghị định số

98/2025/NĐ-CP.

3. Về lập, tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ

- Đối với nhiệm vụ mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết

bị: thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 5 Nghị định số 98/2025/NĐ-CP.

- Đối với nhiệm vụ sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng: thực hiện lập, tổng

hợp kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại khoản 3 Điều 8 Nghị định số

98/2025/NĐ-CP.

- Đối với nhiệm vụ thuê hàng hoá, dịch vụ: thực hiện theo quy định tại

khoản 1 Điều 11 Nghị định số 98/2025/NĐ-CP;

- Đối với nhiệm vụ cần thiết khác: thực hiện theo quy định tại Điều 12

Nghị định số 98/2025/NĐ-CP.

4. Về phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí

- Đối với nhiệm vụ mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang

thiết bị: đơn vị dự toán cấp I và cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện

phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định tại Điều 6 Nghị định

số 98/2025/NĐ-CP.

- Đối với nhiệm vụ sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng: sau khi được cấp có

thẩm quyền giao dự toán ngân sách, đơn vị dự toán cấp I và cơ quan, đơn vị sử

dụng ngân sách thực hiện phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí theo quy

định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 9 Nghị định số 98/2025/NĐ-CP.

- Đối với nhiệm vụ thuê hàng hoá, dịch vụ: thực hiện theo quy định tại

khoản 2 Điều 11 Nghị định số 98/2025/NĐ-CP;

- Đối với nhiệm vụ cần thiết khác: thực hiện theo quy định tại Điều 12

Nghị định số 98/2025/NĐ-CP.

5. Về quyết toán kinh phí

Các cơ quan, đơn vị được giao dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ có

trách nhiệm thực hiện quyết toán kinh phí theo quy định tại Điều 7 Nghị định số

98/2025/NĐ-CP đối với nhiệm vụ mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản,

trang thiết bị; thanh quyết toán kinh phí theo quy định tại Điều 10 Nghị định số

98/2025/NĐ-CP đối với nhiệm vụ cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng; thanh quyết toán kinh

phí theo quy định tại khoản 3 Điều 11 và Điều 12 Nghị định số 98/2025/NĐ-CP

đối với nhiệm vụ thuê hàng hoá, dịch vụ và nhiệm vụ cần thiết khác.

6. Tổ chức thực hiện

- Trên cơ sở Quyết định của cấp có thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ và dự

toán kinh phí việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên

3

ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết

bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng

mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ

cần thiết khác trong các dự án của thuộc thành phố, các cơ quan, đơn vị tổng

hợp gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch để rà soát, căn cứ khả năng nguồn ngân

sách tham mưu cho UBND thành phố bố trí dự toán theo quy định.

- Đối với các nhiệm vụ sử dụng kinh phí chi thường xuyên ngân sách cấp

tỉnh đã được phê duyệt theo quy định của Nghị định số 138/2024/NĐ-CP trước

ngày Nghị định số 98/2025/NĐ-CP có hiệu lực thì tiếp tục thực hiện theo quy

định tại Nghị định số 138/2024/NĐ-CP theo quy định chuyển tiếp tại khoản 3

Điều 14 Nghị số 98/2025/NĐ-CP. Các nhiệm vụ lập, phê duyệt kể từ ngày Nghị

định số 98/2025/NĐ-CP có hiệu lực thực hiện theo quy định tại Nghị định số

98/2025/NĐ-CP.

- Đối với các nhiệm vụ sử dụng kinh phí chi thường xuyên ngân sách cấp

huyện, cấp xã đã được phê duyệt theo quy định của Nghị định số 138/2024/NĐ-

CP trước ngày Nghị định số 98/2025/NĐ-CP có hiệu lực: các phòng, ban, đơn

vị, UBND các phường, xã tiếp tục thực hiện theo quy định tại Nghị định số

138/2024/NĐ-CP. Việc triển khai Nghị định số 98/2025/NĐ-CP sẽ thực hiện sau

khi mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động chính thức.

- Các tổ chức chính trị - xã hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ theo

nhiệm vụ của Đảng và Nhà nước giao theo quy định của pháp luật về hội và

pháp luật về ngân sách nhà nước thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị phục

vụ hoạt động thường xuyên trong phạm vi dự toán ngân sách được giao theo quy

định tại Điều 13 Nghị định số 98/2025/NĐ-CP.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND thành phố (qua Phòng Tài chính - Kế

hoạch) để tổng hợp, báo cáo, xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TP;

- C, PCVP, CV;

- Trang TTĐT TP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

		2025-05-27T07:24:04+0700

		2025-05-27T07:24:04+0700

		2025-05-27T07:24:26+0700